

Folketingets Lovsekretariat



Medlem af Folketinget Martin Henriksen (DF) har den 14. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. S 3079 til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål S 3079:

'Har der efter ministerens opfattelse med åbningen af sundhedsrummet på Vesterbro vist sig en positiv effekt for beboerne på de eksisterende problemer i det hårdt belastede område omkring Kødbyen?'

Svar:

Jeg er helt på det rene med, at Vesterbro har nogle særlige problemer med stofmisbrugere, som desværre påfører sig selv, deres nærmeste og det omgivende samfund skader, som myndighederne i fællesskab skal bestræbe sig på at begrænse.

Københavns Kommune, som jo er den myndighed, der først og fremmest er ansvarlig for at begrænse narkotikaproblemerne på Vesterbro, står heldigvis ikke alene med imødegåelsen af disse problemer. Den kommunale indsats understøttes af en række indholdsmæssigt væsentlige og i økonomisk henseende ganske betydelige initiativer, som er taget i løbet af de seneste 5-6 år fra centralt hold.

Hertil kommer den store indsats, som de lokale kræfter gør. En aktiv borgerdeltagelse i begrænsningen af de lokale problemer er efter min opfattelse et vigtigt supplement til myndighedernes indsats.

Et godt eksempel på, hvordan man i fællesskab bestræber sig på at begrænse narkotikaproblemerne på Vesterbro, er det treårige forsøg med sundhedsrum, hvor man på et og samme sted kombinerer relevante sundhedsfaglige tilbud med socialfaglig rådgivning og værestedsaktiviteter mv. Forsøget, hvortil Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har afsat 12,2 mio. kr. fra Vesterbro-puljen, gennemføres i et partnerskab mellem Københavns Kommune og foreningen DUGNAD, hvorved der kan trækkes både på kommunens faglige ekspertise og på de lokale kræfters engagement.

Jeg er sikker på, at det, som sundhedsrummet tilbyder sine brugere, ikke alene vil være til gavn for brugerne selv, men for hele bydelen.

Da Københavns Kommune og foreningen DUGNAD først havde problemer med at finde egnede lokaler til sundhedsrummet og dernæst skulle have lokalerne gjort klar til brug, er det mindre end et år siden, at forsøget blev iværksat. Første del af sundhedsrummet; nemlig den del, hvis drift kommunen er ansvarlig for, åbnede således i november sidste år, medens anden del, hvis drift de lokale kræfter er ansvarlige for, åbnede i februar i år.

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 21. september 2009  
Sags nr.: 0907298  
Sagsbeh.: SUM-  
LPE/Retsstillings- og Internatio-  
nalt kontor  
Dok nr.: 102339

Det er derfor endnu for tidligt at sige noget om effekten af forsøget, herunder for bydelens beboere. Men netop beboernes oplevelser med stofmisbrugere er noget af det, der vil blive undersøgt som led i evalueringen af forsøget. I januar i år, dvs. inden forsøget for alvor kom i gang, blev der således foretaget en såkaldt baseline-måling, hvor beboere bl.a. blev spurgt om, hvor ofte de inden for de seneste par måneder havde fundet efterladte kanyler, set stofmisbrugere fixe og overværet handel med narkotika. En tilsvarende måling vil blive foretaget efter ca. to år med henblik på vurdering af, hvorvidt beboerne har oplevet en ændring efter forsøgets iværksættelse.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Lars Petersen